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Zadanie práce

Katedra farmaceutickej technológie v Hradci Králové sa už dlhodobo sústredí na

hodnotenie lisovacieho procesu, ktorý je neodmysliteľnou súčasťou výroby tabliet.

Hodnotia sa lisovacie rovnice, viskoelasticita tabliet a energie lisovania.

Na tejto katedre bola vytvorená aj trojexponenciálna rovnica. Autorom tejto rovnice je

Doc. RNDr. Milan Řehula, CSc. Navrhnutá bola pre polymérne látky, ktoré vo svojej

štruktúre obsahujú okrem interpartikulárnych aj intrapartikulárne póry vo vnútri častíc.

Počas lisovania daných látok dochádza najskôr k redukcii interpartikulárnych pórov,

potom následne k redukcii intrapartikulárnych pórov a tretím procesom je redukcia

tuhej látky bez pórov.

V tejto práci bola využívaná vyššie uvedená rovnica. Sledoval sa vplyv ibuprofenu

a mikrokryštalickej celulózy v rôznych pomeroch na parametre rovníc lisovania.

Následne boli parametre vyhodnocované a boli vyvodené závery.
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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutickej technológie

Študent: Tisoňová Zuzana

Školiteľ: Doc. RNDr. Milan Řehula, CSc.

Vplyv ibuprofenu na parametre rovníc lisovania.

Lisovací proces je matematicky vyjadrený lisovacími rovnicami. Charakterizujú ho

jednotlivé parametre rovníc lisovania. Rovnice lisovania vyjadrujú závislosť objemu,

hustoty nebo výšky stĺpca daného materiálu na lisovacom tlaku.

V práci sa hodnotia parametre rovníc lisovania a študuje sa fáza predlisovania, fáza

elastickej a plastickej deformácie.

Táto diplomová práca sa zaoberá vplyvom ibuprofenu na parametre rovníc lisovania.

Bolo študovaných päť zmesí, ktoré obsahovali mikrokryštalickú celulózu a ibuprofen

v pomere 100:0, 75:25, 50:50, 25:75 a 0:100. Výsledky vychádzali z trojexponenciálnej

rovnice. Boli vyhodnocované na základe získaných krabicových grafov.

Z výsledkov získaných počas fáze predlisovania vyplýva, že so znižujúcim sa

množstvom mikrokryštalickej celulózy (MCC) sa zvyšoval parameter a1 a mierne tiež

parameter E1. Na parametre 1/t1 a pH1 nemalo zloženie tabletoviny veľký vplyv. Vo

fáze elastickej deformácie sa so znižujúcim sa množstvom ibuprofenu znižoval

parameter a2 a E2. Naopak zvyšovala sa rýchlosť redukcie 1/t2 a znižoval sa parameter

pH2. Vo fáze plastickej deformácie so znižujúcim sa množstvom MCC od 100% k 75%

klesal parameter a3, E3. Pri ďalšom poklese MCC od 75% k 0% naopak tieto parametre

narastali. Podobná závislosť vyplynula tiež z hodnotenia mechanickej odolnosti tabliet.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Student: Tisoňová Zuzana

Consultant: Doc. RNDr. Milan Řehula, CSc.

Compacting process is mathematically expressed by compression equations. It is

characterized by various parameters of equations. The equation expresses the

dependence of the volume, density and height on compacting pressure. In this

paperwork, the parameters of compacting equation are evaluated and the pre-loading

phase, the phase of elastic deformation and the phase of plastic deformation are studied.

This thesis deals with impact of ibuprofen on the parameters of compaction equation.

Five mixtures which included microcrystalline celulose and ibuprofen in different ratio

100:0, 75:25, 50:50, 25:75 and 0:100 were studied. Results were based on the three-

exponential equation. They were evaluated thanks to box plots.

From the results obtained, it is obvious that with decreasing amount of microcrystalline

cellulose, the parameter a1 has increased and the parameter E1 also slightly has

increased. The composition of the used material didn´t have any huge influence on

parameters 1/t1 and pH1. During the phase of elastic deformation, the parameters a2

and E2 with decreasing amount of ibuprofen have decreased. On the other hand, the

speed of reduction has increased and the parameter pH2 has decreased. In the phase of

plastic deformation, the parameters a3, E3 have decreased with decreasing amount of

MCC in the range of 100%-75%. During the next decrease of MCC in the range of

75%-0% this parameters have grown. Similar dependency resulted from the mechanical

resistance of tablets as well.
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1 Úvod

Tablety

Tablety sú dnes jednou z najviac používaných liekových foriem. Sú určené

k perorálnemu podaniu. Môžu byť obalené, neobalené, s enterosolventným obalom,

dispergovateľné, šumivé, tablety pre prípravu roztokov či perorálne lyofilizáty. Výroba

tabliet je dnes plne automatizovaná, pričom sa uskutočňuje prostredníctvom

tabletovacích lisov za pôsobenia lisovacieho tlaku.

Táto lieková forma má v porovnaní s inými nespočetné výhody, a to napríklad ľahkosť

dávkovania, stabilita, možnosť riadeného uvoľňovania a prijateľná trvanlivosť.

V porovnaní s roztokmi majú tablety pomalší nástup účinku.

Hlavným záujmom v oblasti farmaceutickej technológie je vyrobiť tablety, ktoré by

mali čo najlepšie vlastnosti. Za týmto účelom sa študuje teória lisovania tabliet, a to

konkrétne viskoelasticita tabliet (pomocou testu stresovej relaxácie) alebo rovnice

lisovania, kde sa využíva najmä trojexponenciálna rovnica. Práve tejto časti sa venuje aj

táto diplomová práca, ktorá porovnáva, ako ovplyvnia liečivá (ibuprofen) a pomocná

látka (mikrokryštalická celulóza) parametre rovníc lisovania.
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2 Charakteristika použitej pomocnej a liečivej látky

2.1 Charakteristika mikrokryštalickej celulózy

Mikrokryštalická celulóza je čistená, čiastočne depolymerizovaná celulóza, ktorá sa

vyskytuje ako biely prášok bez chuti a zápachu. Je to kryštalická porézna látka. Vyrába

sa kyslou hydrolýzou α-celulózy zriedenými roztokmi minerálnych kyselín. α-celulóza

sa získava ako buničina z vláknitých rastlinných materiálov. Je široko využívaná vo

farmaceutickom a potravinárskom priemysle. Využíva sa hlavne ako adsorbent,

suspenzné činidlo, plnivo, spojivo, rozvoľňovadlo a kĺzadlo. Mikrokryštalická celulóza

je stabilná, aj keď hygroskopická látka. Suchý prášok musí byť uchovávaný v dobre

uzatvorenom obale na suchom a chladnom mieste. Je inkompatibilná so silnými

oxidačnými činidlami. Je považovaná za relatívne netoxický a nedráždivý materiál. Po

perorálnom podaní sa nevstrebáva, preto má malý toxický potenciál. Požitie väčšieho

množstva spôsobuje laxatívny účinok. Úmyselné požitie, vdýchnutie alebo injekčné

podanie môže spôsobiť vznik granulómu. Je komerčne dostupná v rôznych formách

podľa veľkosti častíc a vlhkosti, v dôsledku ktorých má odlišné použitie a aplikáciu.

Vyskytuje sa pod názvami ako napr. Avicel PH-101, Vivapur 101, Celex 101. [1]

Obrázok 1: Štruktúrny vzorec mikrokryštalickej celulózy

[1]
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2.2 Charakteristika Ibuprofenu

Ibuprofen je biely kryštalický prášok alebo vytvára bezfarebné kryštály. Má molekulovú

hmotnosť 206,28. Je prakticky nerozpustný vo vode, ľahko rozpustný v acetóne,

methanole, ethere a v dichlormethane. Rozpúšťa sa v zriedených roztokoch alkalických

hydroxidov a uhličitanov. Uchováva sa v dobre uzatvorených obaloch. [2]

Patrí do skupiny nesteroidných antiflogistík, má účinok antipyretický, analgetický,

antiflogistický a využíva sa tiež ako antireumatikum.

Jeho ďalšie spracovávanie v oblasti farmaceutickej technológie je však obtiažne. Má

nízku rozpustnosť a zlé správanie behom tabletovania, ktoré je dané hlavne dôsledkom

jeho hydrofóbnej štruktúry. Má vysokú kohezivitu a nízku tekutosť. [3]

Obrázok 2: Štruktúrny vzorec ibuprofenu [23]
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3 Lisovanie

Základným procesom

tvarovania tabliet je tvarovanie lisovaním. Využíva sa schopnosť


[…]

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Graf 15: Vplyv obsahu MCC na parameter R2
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Graf 16: Vplyv obsahu MCC na parameter R3
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6 Diskusia

V tejto diplomovej práci boli študované tabletoviny, ktoré obsahovali mikrokryštalickú

celulózu (MCC) a ibuprofen v pomere 100:0, 75:25, 50:50, 25:75 a 0:100.

U týchto zmesí tabletovín bola sledovaná sypná hustota, hustota po zotrasení, Index

stlačiteľnosti a Hausnerov pomer a tokové vlastnosti. Samotná MCC mala nepravidelné

častice, ktoré sa javili ako rozdrobené, nemala teda štandardné vlastnosti. Ako liečivá

látka bol použitý ibuprofen.

Pri hodnotení sypnej hustoty sa hodnoty daných veličín s klesajúcim množstvom MCC

zvyšovali. Naproti tomu tokové vlastnosti sa s klesajúcim množstvom MCC znižovali

a samotná liečivá látka mala tokové vlastnosti najhoršie.

6.1 Správanie mikrokryštalickej celulózy a ibuprofenu behom lisovacieho

procesu

Správanie MCC behom lisovacieho procesu bolo štandardné, nevykazovalo odchýlky

oproti štandardnému správaniu. Správanie ibuprofenu bolo mierne neštandardné.

6.2 Fáza predlisovania tabletovín

Fáza predlisovania tabletoviny je prvou fázou lisovania. Behom tohto procesu sa

vytláča vzduch medzi časticami (interpartikulárny vzduch). Častice sa dostávajú bližšie

k sebe a vo väčšej blízkosti sú aj ich povrchy. Dochádza tiež k nepatrnému pohybu

častíc behom ich preusporiadávania. Z výsledkov vyplýva, že so znižujúcim sa

množstvom MCC sa zvyšoval parameter a1. Znamená to teda, že u liečivej látky alebo

zmesi s obsahom liečivej látky tabletovina po nasypaní do matrice obsahovala viac

interpartikulárneho vzduchu. Zároveň sa mierne zvyšuje aj parameter E1. Na parametre

1/t1 a pH1 nemá zloženie tabletoviny veľký vplyv.

6.3 Fáza elastickej deformácie

V tejto fáze dochádza k zmenšovaniu objemu jednotlivých častíc. Avšak pri poklese

lisovacieho tlaku sa tieto častice vracajú do pôvodného usporiadania. So znižovaním

množstva liečivej látky v tabletovine sa znižovala redukcia objemu. Súčasne sa

znižovala aj spotrebovaná energia. Naopak zvyšovala sa rýchlosť redukcie 1/t2

a znižoval sa parameter pH2. Získané výsledky o vplyve úbytku MCC na parameter a2

je možné vysvetliť vytláčaním intrapartikulárneho vzduchu z povrchu častíc MCC.
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S poklesom častíc MCC teda klesá parameter a2 a súčasne sa znižuje aj spotrebovaná

energia E2.

6.4 Fáza plastickej deformácie

Poslednou fázou lisovania je fáza plastickej deformácie častíc. Teraz tabletovina

neobsahuje už nijaký interpartikulárny a ani intrapartikulárny vzduch. Častice sú

stlačené elasticky. Pri zvyšovaní lisovacej sily častice začínajú vzájomne interagovať.

Výsledkom tohto procesu je plastická deformácia častíc a vznik väzieb, čo súvisí

s vytvorením tablety.

So znižujúcim sa množstvom MCC od 100% k 75% dochádza k miernemu poklesu

parametru a3 a energie E3. Pri ďalšom poklese MCC od 75% k 0% dochádza k nárastu

parametrov a3 a E3. Podobná závislosť bola zistená aj pri hodnotení mechanickej

odolnosti tabliet. S klesajúcim množstvom MCC rýchlosť objemovej redukcie klesala

v celom rozsahu. Doposiaľ nepopísaná anomália bola zistená u zmesi 75% MCC.

Samotná MCC má relatívne nízky parameter objemovej redukcie. Častice tejto

pomocnej látky už neobsahujú intrapartikulárny vzduch, reťazce sa nachádzajú blízko

seba, pridaním malého množstva energie dochádza k tvorbe väzieb. Tiež u tejto

pomocnej látky bola zistená najväčšia mechanická odolnosť. Naproti tomu

u kryštalickej liečivej látky dochádza behom plastickej deformácie k fragmentácii

častíc, teda bola zistená veľká objemová redukcia a súčasne fragmentácia častíc pohltí

veľké množstvo energie.
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Záver

1. Hodnotenie tabletovín

S klesajúcim množstvom mikrokryštalickej celulózy sa zvyšovala sypná hustota

a znižovala sa sypnosť. Na základe parametrov Indexu stlačiteľnosti a Hausnerovho

pomeru môžeme hodnotiť MCC ako materiál so zlým charakterom toku a liečivú látku

ibuprofen ako materiál s charakterom toku primeraným.

2. Fáza predlisovania

So znižujúcim sa množstvom MCC v tabletovine sa zvyšuje parameter a1 a E1. Na

parameter 1/t1 a pH1 nemá zloženie tabletoviny podstatný vplyv.

3. Elastická deformácia

So znižujúcim sa množstvom MCC v tabletovine sa znižoval parameter a2 a súčasne aj

parameter E2. Znižovala sa objemová redukcia pH2 a zvyšoval sa parameter 1/t2.

4. Plastická deformácia

Pri klesajúcom množstve MCC od 100% k 75% dochádza k poklesu parametru a3,

energie E3. Mierne klesá 1/t3 a stúpa pH3. Pri znížení množstva MCC od 75% k 0%

dochádza k zvyšovaniu parametru a3, E3, pH3 a znižuje sa rýchlosť daného deja 1/t3.

Uvedená závislosť bola rovnako potvrdená pri hodnotení mechanickej odolnosti tabliet.
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