UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: Mgr. Pavel Ondrejček

Autor/ka práce: Zuzana Tisoňová

Rok obhajoby: 2013

Název práce:
Vplyv ibuprofenu na parametre rovníc lisovania

Rozsah práce: počet stran: 66, počet grafů: 16, počet obrázků: 5,

počet tabulek: 16, počet citací: 23, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Na s. 15 a dále nejsou v popisu jednotlivých parametrů lisovacích rovnic uvedeny jednotky.
U grafů zobrazujících průběh Heckelovy a Kawakitowvy rovnice (s. 17 a 18) a dále u grafů
experimentální části práce nejsou uvedeny jednotky sletovaných parametrů. Na s. 29 a dále
je u popisu výpočtů lisovací rovnice ve vztazích 12 až 14 a 16 až 18 uveden parametr pi,
místo ti, který je v základní rovnici. Číslování tabulek by mělo být průběžné. Hodnoty
parametrů uváděných v tabulkách mají často příliš mnoho desetinných míst. Ve
vysvětlivkách k tabulkám a grafům je uvedeno "x" jako průměr, ale v tabulkách není využito.
V diskuzi a závěrech se pracuje se sypností, Carrovým a Hausnerovým indexem, ale nikde
v práci nejsou uvedeny výsledky měření.

Dotazy a připomínky:
V práci není popsáno jak probíhá hodnocení výsledků pomocí krabicových grafů. Jak se
zjišťuje jestli jsou mezi výsledky statisticky významné rozdíly a co znamenají červené tečky
v grafech?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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